Myrrha, -ae, *f.* (*filia Cinyrae, regis Cypri*). *vide* myrrha.

Myrtilus, -i *m.* (*filius Mercurii*). *vide* Myrtoum mare.

Myrtoum mare. SEN. Thy. 139 sqq. proditus occidit deceptor domini Myrtilus, et fide vectus qua tulerat nobile reddidit mutato pelagus nomine: notior nulla est Ioniis fabula navibus. AMPEL. 7,4 Myrtoum et Icarium, quae adhaerent Aegaeo mari, illud a Myrtilo hoc ab Icaro cognominatum (*cf.* OV. Ibis 368 sq.).

myrtus, -i *f.* *vide* Murteta.

N

Naevia porta. VARRO ling. 5,163 porta Naevia, quod in nemoribus Naeviis: etenim loca, ubi ea, sic dicta (*cf.* Naevia silva). ●

Naevia silva. FEST. 169-170 <Naeviam silvam> vocitatam extra <Vrbem> --- --- rum, quod Naevi cu<iusdam fuerit> --- --- nemora Naevia ap--- --- ait: quam obprobri loco --- --- quod in ea morari adsu<essent> --- --- <ho>mines, testis est M. Ca<to in ea oratione quam scripsit> in Caelium (*frg. 89 Sblendorio Cugusi*) si se appella<visset:> --- “a porta Naevia atque ex” --- ---unt proverbii--- ---s refertur a Ver<rio> (PAVL. FEST. 168 Naevia silva dicta iuxta Vrbem, quod N<a>evi cuiusdam fuerit). *vide* Naevia porta. (*vide* A. Otto, *Sprichw.*, p. 237 s. v. *Naevius*). ●

Naevius, -i m. (nom. vir.). *vide* Naevia silva.

napaeae, -arum f. (nymphae). SCHOL. Verg. Veron. georg. 4,535 [NAP]AE[A]S [ny]mphas nemor[um,] quia nape Graeci nemora vocant.

Nar, -aris m. (fluvius Italiae). *vide* Narnia.

narcissus, -i m. (herba). OV. fast. 5,225 tu quoque nomen habes cultos, Narcisse, per hortos. AVSON. Cup. 10 per ripas ... marcent fleti, olim regum et puerorum nomina, flores, mirator Narcissus CLAVD. rapt. 2,131 sqq. *sub* hyacinthus. ◀

Narcissus, -i m. (puer). *vide* narcissus.

Narnia, -ae f. (oppid. Vmbriae). CLAVD. 28,515 sqq. celsa dehinc patulum prospectans Narnia campum regali calcatur equo, rarique coloris non procul amnis (*sc. Nar*) abest, urbi qui nominis auctor (PRO COP. bell. 5,17,9).

nascor, nasci. *vide* Natio, natura.

Natio, -onis *f. (dea)*. CIC. nat. deor. 3,47 Natio quoque dea putanda est, cui cum fana circumimus in agro Ardeati rem divinam facere solemus; quae quia partus matronarum tueatur a nascentibus Natio nominata est. ●

natura, -ae *f.* AVG. c. Maximin. 2,15,2 sed forte quia natus non est, ideo eum non vultis esse naturam; putatis enim quod a nascendo natura sit dicta. scitote ergo, quod unaquaeque res esse dicitur per substantiam, hoc esse utique per naturam.

navalia, -ium *n.* SERV. Aen. 11,329 ‘navalia’ dicimus loca ubi naves sunt; sed modo de Graeco transtulit et ‘navalia’ posuit pro trabibus de quibus naves fiunt: nam Homerus *νήλον* dicit navale lignum. ▼

navis, -is *f.* *vide* navalia.

Neapolis, -is *f. (pars urbis Syracusarum)*. CIC. Verr. II 4,119 ea tanta est urbs ut ex quattuor urbibus maximis constare dicatur ... quarta autem est quae, quia postrema coaedificata est, Neapolis nominatur. ●

nebris, -idis *f.* *vide* Nebrissa.

Nebrissa, -ae *f. (urbs Hispaniae)*. SIL. 3,393 sqq. Nebrissa dei Nysaei concita thyrsis, quam Satyri coluere leves redimitaque sacra nebride et †ortano † Maenas nocturna Lyaeo. ●

nequam. *superl.* **nequissimus**, -a, -um. *sub* nequitia.

nequiquam. *vide* nequitia.

nequitia, -ae *f.* AVG. vera relig. 58 nequitia, quae ab eo quod ne quicquam (nequiquam *Daur*, CC 32) sit, dicta est, et ideo nequissimi homines nihili homines appellantur.

Nicomedes, -is *m. (rex Bithyniae)*. *vide* Nicomedia.

Nicomedia, -ae *f. (urbs Bithyniae)*. AMM. 22,8,5 Astacum secuto tempore Nicomediam a rege (*Nicomede*) cognominatam.

Nicopolis, -is *f.* (*urbs Moesiae Inf.*). AMM. 30,5,16 Nicopolis, quam indicium victoriae contra Dacos Traianus condidit imperator. IORD. Get. 101 ... Nicopolim accedit, quae iuxta Iatrum fluvium est constituta notissima; quam devictis Sarmatis Traianus et fabricavit et appellavit Victoriae civitatem.

noctua, -ae *f.* PAVL. NOL. epist. 40,6 *sub* nycticorax.

Nomades, -um *m.* (*pop. Africae, i.q. Numidae*). SOL. 26,1 huius (*sc. Numidiae*) incolae quamdiu errarunt pabulationibus vagabundis, Nomades dicti sunt.

nomen, -inis *n.* AVG. gen. ad litt. imperf. p. 477,3 nomen quod rem notet, appellatum est, quasi notamen. *vide* pronomen.

nonus, -a, -um. *vide* nundinae.

nota, -ae *f.* *vide* notarius.

notamen, -inis *n.* *sub* nomen.

notarius, -i *m.* AVG. doctr. christ 2,103 ... ex eo genere sunt etiam notae, quas qui didicerunt proprie iam notarii appellantur. ●

noto, -are. *vide* nomen.

novem. *vide* November, novendial.

November, -bris *m.* (*mensis*). OV. fast 3,149 sq. *sub* Quintilis. AVSON. ecl. 3,21 *sub* September.

novendial, -alis *n.* AVG. quaest. hept. 1,172 nescio utrum inveniatur alicui sanctorum in scripturis celebratum esse luctum novem dies, quod apud Latinos novendial appellant. ●

nox, noctis *f.* *vide* noctua, nycticora, nycticorax.

nubes, -is *f.* *vide* nubo.

nubo, -ere. AMBR. exhort. virg. 6,34 a nubibus verbum nubentium tractum arbitror.

Numa, -ae m. (*rex Romanus*). *vide nummus*.

nummus, -i m. EIPHAN. Metrol. I 266,18 τὸ δὲ νομμίον τετύπεται ἀπὸ Νουμᾶ τινος βασιλέως τῶν Ῥωμαίων. (cf. I 269,15) (EIPHAN. de mensur. 39 *qui apud Latinos a Numa Romanorum rege nummi vocantur, qui cepit ferire pecuniam*).

nundinae, -arum f. PLVT. Coriol. 19,1 ἀγορὰς ... ποιούσι Ῥωμαῖοι δι' ἡμέρας ἐνάτης, νουνδίνας καλοῦντες.

nuntio, -are. *vide nuntius*.

nuntius, -i m. AVG. serm. 7,3 *sub angelus*.

nycticora, -ae f. (*avis*). PAVL. NOL. epist. 40,6 *sub nycticorax*. ●

nycticorax, -acis m. (*avis*). PAVL. NOL. epist. 40,6 quod autem nycticorax scriptum est (*psalm. 101,7*), nycticoram esse verius adserebat (*quidam sanctus doctissimus vir*); idque probabili ratione videbatur ostendere, cum illam avem hoc loco positam diceret, quam appellamus noctuam, quia secreto noctibus cantus exerceat et volatus et obscuritate tenebrarum, qua fere cuncta caligant animalia, luminetur; unde nycticora aptius quam nycticorax dicitur, quia nycticorax nocturnus corvus interpretatio est, nycticora autem nocte videns, eo quod pupilla oculi κόρη Graecis vocetur. nihil autem noctuam simile corvi habere manifestum est. porro perspicuum eam, ut dixi, sicut quasdam alias aves noctis in tenebris magis cernere et in lumine caecutire, noctem diebus pati, lucem noctibus usurpare. ◀

O

Oaxes, -is *m.* (*flum. Cretae*). *vide* Oaxia.

Oaxia, -ae *f.* (*urbs Cretae*). VIB. SEQ. geogr.: flum. 109 Oaxes Cretae, a quo et civitas Oaxia. ■

occulo, -ere. *vide* caelum.

occupatorius, -a, -um. SIC. FLACC. grom. p. 102,1 occupatorii ... dicuntur agri, quos quidam arcifinales vocant ... quibus agris victor populus occupando nomen dedit. PS. AGENN. grom. p. 53,4 occupatorius ager dicitur eo quod ... occupatus est a victore populo. ●

occupo, -are. *vide* occupatorius.

octo. *vide* October.

October, -bris *m.* (*mensis*). OV. fast 3,149 sq. *sub* Quintilis. AVSON. ecl. 3,20 *sub* September.

Oedipus, -i *et* -odis *m.* (*nom. vir.*). SEN. Oed. 813 sq. forata ferro gesserat vestigia, tumore nactus nomen ac vitio pedum. ◀

Olcinium, -i *n.* (*oppidum Dalmatiae*). PLIN. nat. 3,144 *sub* Colchinium. ●

olla, -ae *f.* *vide* auxilla.

omen, -inis *n.* *vide* abominatio.

onager, -gri *m.* (*machina bellica*). AMM. 23,4,4/7 *sub* scorpio. ●

onyx, -chis *m. et f.* (*gemma*). *vide* iasponyx.

Oppius, -i *m.* (*nom. vir.*). *vide* Oppius mons.

Oppius mons. VARRO rer. hum. 8, frg. 4 Mirsch ap. FEST. 348 (GRF 229,115) Oppius ... appellatus est, ut ait Varro rerum humanarum lib. VIII, ab Opitre Oppio Tusculano, qui cum praesidio Tusculanorum missus ad Romam tuendam, dum Tullus Hostilius Veios oppugnaret, conederat in Carinis, et ibi castra habuerat. ●

oratorium, i *n.* AVG. epist. 211,7 in oratorio nemo aliquid agat, nisi ad quod est factum, unde et nomen accepit, ut, si aliquae etiam praeter horas constitutas, si eis vacat, orare voluerint, non eis sint impedimento, quae aliquid ibi agere voluerint (reg. III 2,2). ◀